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1 Úvod
V dnešní době, ve které dochází ke zlepšování technologických možností, vyvíjejí

se nové moderní strojní zařízení a technika, se čím dál víc se řeší ochrana zdraví

člověka, proto se neustále zvyšují nároky na bezpečnostní opatření. Tato opatření by

měla být zohledněna na samotném prvopočátku, ještě před samotnou výrobou. Tato

opatření jsou dnes povinností každého výrobce a řeší se metodou zvanou analýza rizik a

následnými opatřeními, které vyplývají z této analýzy

Analýza rizik je důležitou součástí každého stroje popřípadě nástroje. V dnešní

době je dokonce povinností zaměstnavatele zabývat se otázkou rizik a aktivně ji řešit.

Tato povinnost je i zákonem definována, dovolím si uvést jednu citaci ze zákona č.

262/2006 Sb., zákoník práce, kde se v §102 odstavec 3 píše: „Zaměstnavatel je povinen

soustavně vyhledávat nebezpečné činitele a procesy pracovního prostředí a pracovních

podmínek, zjišťovat jejich příčiny a zdroje. Na základě tohoto zjištění vyhledávat a

hodnotit rizika a přijímat opatření k jejich odstranění a provádět taková opatření, aby v

důsledku příznivějších pracovních podmínek a úrovně rozhodujících faktorů práce

dosud zařazené podle zvláštního právního předpisu jako rizikové mohly být zařazeny do

kategorie nižší. K tomu je povinen pravidelně kontrolovat úroveň bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci, zejména stav výrobních a pracovních prostředků a vybavení pracovišť

a úroveň rizikových faktorů pracovních podmínek, a dodržovat metody a způsob zjištění

a hodnocení rizikových faktorů podle zvláštního právního předpisu.“ [1] Myslím si, že

k analýze rizik by se mělo přistupovat velice zodpovědně, neboť jde o bezpečnost

obsluhy strojního zařízení. Je správné, že při těchto věcech vznikají zákony, směrnice a

nařízení, které se těmito riziky zabývají. Jde tu především o bezpečnost a zdraví

člověka, které je ničím nenahraditelné. Často se při posuzování bezpečnosti strojních

zařízení setkáváme s nedostatky, které mohli být řešeny již při výrobě. Vznikají poté

situace, kdy tyto nedostatky musí býti řešeny složitým způsobem zabezpečení. Jedná se

například o bezpečnostní kryty, zabezpečovací zařízení atd. Ušetřilo by se hodně

starostí, pokud by tyto aspekty byly řešeny ještě před samotnou výrobou. Dále je

důležité, aby každé zařízení obsahovalo návod k obsluze, ve kterém jsou obsaženy

údaje o daném zařízení, postup práce s daným zařízením a v neposlední řadě také

pokyny pro bezpečnou obsluhu. Rovněž zde můžeme najít vytipovaná základní rizika a

možnosti jejich řešení.
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2 Definice základních pojmů
V této práci než se začnu zabývat jednotlivými druhy rizik a způsoby jejich

snižování je důležité uvědomit si několik důležitých pojmů, které jsou v této

problematice nezbytné a jsou stanoveny normativními dokumenty. Je důležité si

uvědomit, že riziko je kombinací pravděpodobnosti výskytu úrazu a zároveň jeho

závažnosti. Úrazem myslíme fyzické zranění nebo poškození zdraví. Naším cílem je

snížit riziko do takové míry, která je pro nás přijatelná. Tuto skutečnost označujeme

termínem zbytkové riziko, které zůstane i po použití ochranných opatření. K realizaci

snížení rizika používáme ochranná opatření, která můžeme dělit do několika kategorií.

V prvé řadě se jedná o opatření navržené konstruktérem. Snižování rizika

konstruktérem nám lépe přiblíží obrázek 1. Jedná se o zabudovanou bezpečnostní

ochranu, doplňkovou ochranu nebo informace pro používání. Další opatření může

provést samotný uživatel a to především bezpečnými pracovními postupy, zaškolením,

používáním ochranných pomůcek a pravidelnou kontrolou. I přes všechna opatření se

ovšem nedá eliminovat všechny hrozby a je tu vždy riziko, že dojde k nebezpečné

události. Nebezpečná událost je taková událost, která může způsobit úraz. K této situaci

dochází, pokud je osoba vystavena nebezpečné situaci a tím pádem ji hrozí alespoň

jedno nebezpečí. Děje se tak v nebezpečném prostoru, který je uvnitř nebo okolo

strojního zařízení, kde může být osoba vystavena nebezpečí. Známe mnoho stavů, při

kterých mohou nastat nebezpečné situace. Většinou se jedná o poruchy či závady na

pracovních strojích. Poruchou rozumíme stav, při kterém objekt není schopen plnit

požadovanou funkci. Nebezpečnou poruchou rozumíme jakékoliv selhání ve strojním

zařízení nebo v dodávce energie, které zvyšuje riziko. [2, 3]
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2.1 Strategie posouzení a snížení rizika

Postup při posuzování rizika: [2]

1) určit mezní hodnoty strojního zařízení, které zahrnují předpokládané použití a

jakékoliv předvídatelné nesprávné použití

2) identifikovat nebezpečí a příslušné nebezpečné situace

3) odhadnout riziko pro každé identifikované nebezpečí a nebezpečnou situaci

4) zhodnotit riziko a rozhodnout o nutnosti snížení rizika

5) vyloučit nebezpečí nebo snížit riziko spojené s nebezpečím ochrannými opatřeními

Pro správnou eliminaci rizik musí konstruktér vzít v úvahu správný postup

posouzení rizika. Je to nutné především, proto aby snížení rizik bylo co nejefektivnější a

byly uvažovány ty nejproblematičtější části. První, co musíme udělat, je posouzení

rizika. Budeme postupovat následujícím způsobem. Jako první musíme určit mezní

hodnoty stroje. Musíme vzít v úvahu mezní hodnoty používání, předpokládané

používání včetně různých provozních režimů stroje, zásahy obsluhy atd. Je důležité také

předvídat možné nesprávné použití stroje, ke kterému může dojít vlivem nezkušeného

personálu nebo chybou. Nedílnou součástí jsou také mezní hodnoty prostoru a

předvídatelná životnost součástí. V druhé fázi musí být identifikováno nebezpečí, které

může vznikat. Odhadnout riziko a toto riziko ohodnotit. Je nutné vzít v úvahu všechny

provozní režimy a odhadnou riziko pro každé jednotlivé nebezpečí a na základě

kvantifikovaných faktorů rozhodnout, zda je požadováno snížení rizika. Poté už dochází

k samotnému snižování rizika pomocí bezpečnostních opatření [2]
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Obrázek 1: proces snižování rizika z hlediska konstruktéra [2]
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3 Charakteristika výrobních technologií

3.1 Cíle tváření a metalurgická tvařitelnost

Tváření je z hlediska výroby technologií, která má za cíl udělit příslušnému

materiálu trvalou změnu tvaru. Pokud chceme dosáhnout požadované změny tvaru,

musíme překonat jisté mezní napětí. Tuto mez nazýváme mezí kluzu a po jejím

překročení se dostáváme do stavu plastické deformace. Při plastické deformaci dochází

k nevratným změnám tvaru a těleso se formuje do požadovaných rozměrů. Cílem

tváření je tedy dát tělesu požadovaný tvar a rozměry. S touto změnou dochází i k dalším

vlivům, na které má změna tvaru vliv. Z tohoto důvodu se zabýváme pojmem

metalurgická tvařitelnost. [4, 5]

Metalurgická tvařitelnost se zabývá dvěma aspekty tváření. Zaprvé jde o to, aby

při tváření nedošlo k porušení soudržnosti materiálu. Vznik trhlin a lomů je považován

za silně negativní vliv a je nutné být obezřetný, pokud tato situace nastane. Druhým

aspektem je optimalizace struktury materiálu. Tento proces je doprovodný proces při

změně tvaru a dochází zejména ke změně tvaru zrna. Touto změnou můžeme dosáhnout

užitečných vlastností výrobku a to například pevnosti nebo vrubové houževnatosti. Tím

můžeme dosáhnout zlepšení mechanických vlastností výrobku. [4, 6]

3.2 Dělení tváření

3.2.1 Objemové a plošné tváření
Tváření se dá dělit podle několika různých hledisek. Jedním z nejzákladnějších

rozdělení je podle toho, zda se body ležící v jednotlivých rovinách vlivem tváření

dostanou do jiné roviny nebo zůstanou v těchto rovinách. O tomto rozdělení hovoříme

jako o tváření plošném (rovinném) a tváření objemovém (hutnickém). Při plošném

tváření se jako polotovar používá nejčastěji pás plechu. Z toho vychází tvářecí pochody

pro plošné tváření, kterými jsou stříhání, ohýbání, lisování a tažení plechů. Pro


[…]


pracovních

prostředků

- nedostatečně předepsány

ochranné pomůcky

- nenošené ochranné

pomůcky

- zatížení na základě

použitých ochranných

prostředků

3 III

8.3 Nedostatečné

osvětlení

- porušení intenzity osvětlení

- oslňování, stíny nebo

blikání způsobené konstrukcí

stroje nebo ochrannými kryty

2 III

8.4 Duševní

přetížení,

nedostatečné

vytížení, stres

- nesoulad strojů

s vlastnostmi a schopnostmi

lidí

- spojení pracovního rytmu

operátora s automatickou

posloupností pracovních

cyklů

1 I
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Č.

Riziko

Příčina rizika
1)předpokládaná

závažnost

zranění nebo

poškození zdraví

2)Předpokládaná

pravděpodobnost

vystavení

rizikovým

faktorům
8.5 Chyby člověka - psychická námaha

operátora

- zhoršená koncentrace při

plnění pracovních povinností

- chybějící shodnost strojů

s vlastnostmi a schopnostmi

člověka

1 II

9 Rizika spojená

s prostředím,

ve kterém je

stroj používán

9.1 Uklouznutí, pád,

udušení,

popálení atd.

- zanedbání pravidelné

údržby

- nedostatečné odvětrávání

prostoru

- nevhodné pomůcky

k výkonu činnosti

2 II

10 Rizika

způsobená

poruchami

funkcí

10.1 Porucha činnosti

ovládacího

systému

- chyba v logice ovládacího

obvodu

- selhání ovládání stroje

- neúčinnost ochranných

zařízení

-nezajištění ručního zastavení

1 I

10.2 Neočekávané

chování stroje

- nečekané uvedení do chodu

- vymrštění nebo vypadnutí

části strojního zařízení nebo

obrobku

- zabránění nebo znemožnění

zastavení stroje-

- neočekávaný pohyb

pohyblivých zařízení stroje

1 II

ČVUT v Praze Ústav strojírenské technologie

Fakulta strojní

37

8 Závěr
Analýza rizik není nikterak nové téma, ovšem stále platí, že je to téma aktuální.

Lze předpokládat, že tomu bude tak i do budoucna protože, jak jsem již uvedl je

povinností zaměstnavatele starat se o bezpečnost obsluhy zařízení. Analýza rizik nám

slouží k odhalení možných následků a jejich pravděpodobnost výskytu. Následně po

takovémto vyhodnocení může dojít k návrhu opatření, aby mohlo být riziko sníženo na

přijatelnou mez. Analýza rizik je tedy prvním krokem ke zlepšení bezpečnosti a

zkvalitnění výroby. Proto by se této oblasti měla věnovat dostatečná pozornost, neboť

mnozí lidé tyto skutečnosti přehlížejí nebo si je neuvědomují. Analýzu rizik by měla

provádět zkušená osoba se vzděláním v dané oblasti. Je vhodné, pokud analýzu vykoná

více lidí. Důvodem bývá, že každá osoba má specifický pohled na věc a každý

vyhodnotí daná rizika trochu odlišně. Zaručíme tím, že analýza bude provedena

kvalitněji a zahrne se v ní více faktorů, které můžou ovlivnit bezpečnost.

Cílem mé práce bylo analyzovat rizika pro nástroje používané k vyhrdlení

trubky. V teoretické části byl čtenář seznámen s tím, proč je potřeba dělat analýzu rizik.

Dále bylo nutné pro další pochopení textu vymezit specifické, často používané pojmy,

které se pojí s analýzou rizik. Byly charakterizovány výrobní technologie, které jsou

potřeba k výrobě našeho výlisku. Jedná se o technologie stříhání a ohyb v kombinaci

s tažením. Byly popsány problémy, které jsou řešeny při výrobě nástroje, aby mohlo být

dosaženo požadovaného výrobku v odpovídající kvalitě

Pro potřeby analýzy rizik je důležité dobře pochopit konstrukci a zejména funkci

nástrojů. Proto byly popsány nástroje i jejich jednotlivé části. Je důležité si uvědomit, že

nástroje jsou vyráběny pro určitý druh stroje a je třeba brát v úvahu soulad jak těchto

strojů, nástrojů ale také lidí. Všechno toto má vliv na možná rizika, která mohou nastat.

Byla věnována pozornost kapitole, která úzce souvisí s analýzou rizik a to návodu

k obsluze. Tato kapitola je důležitá z hlediska toho, že pracovník má mnohdy,

samozřejmě po proběhlém školení, k dispozici jen tento dokument. Dbá se proto, aby

tento dokument obsahoval srozumitelné informace v takové míře, aby dobře sloužil

danému pracovníkovi. Měl by obsahovat popis nástroje i s popisem funkcí jednotlivých

částí. Také jsou zde obsažena základní data a údaje o nástroji.
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Také je zde bylo popsáno jak manipulovat s daným nástrojem při všech

činnostech. Zejména při provozu, ale rovněž i při údržbě, při uvádění do provozu a při

ukončení práce s nástrojem.

Zásadní kapitolou této práce je analýza rizik. Byla zde sestavena nejenom

analýza, ale také popsány důležité kroky k analýze potřebné. Jaká jsou pravidla při

sestavování analýzy a znalosti potřebné ke kvalitnímu zhodnocení rizik. Vzhledem

k tomu, že analýza rizik se skládá ze dvou aspektů a to předpokládané závažnosti rizika

a jeho pravděpodobnosti výskytu, byla vytvořena tabulka, kde tyto rizika hodnotím.

V tabulce byl zaznamenán nejenom typ rizika, ale i jeho předpokládaná příčina. Byla

zvolena stupnice, aby mohla být lépe stanovena váha závažnosti a pravděpodobnosti

výskytu. Z tabulky je zřejmé, že nejvíce se nám projevují rizika mechanického

zaměření, ale nesmíme opomíjet ani ostatní rizika, která mohou být způsobena vnějšími

vlivy.
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