I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza rizik nástroje pro vyhrdlování trubky
Jméno autora: Pavel Krejsa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav Strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Tomáš Pačák
Pracoviště oponenta práce: ŠKODA AUTO, a.s., Konstrukce lisovacího nářadí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Autor Pavel Krejsa se ve své bakalářské práci na téma „Analýza rizik nástroje pro vyhrdlování trubky“ zabývá teoretickou i praktickou analýzou rizik tvářecích nástrojů. Téma „rizika ve výrobě“ je velmi aktuální, jelikož poměr strojní a robotické techniky ve výrobě každým rokem roste. I přes veliké úsilí vynaložené na omezení rizik ve výrobě je v praxi běžné, že dochází k menším či větším nehodám. Jak autor sám popisuje, lidský faktor lze obtížně eliminovat a tak je nutné se tímto tématem i nadále zabývat a snažit se rizika ve výrobě co nejvíce omezit.</p> <p>Vzhledem k aplikaci získaných teoretických znalostí v oblasti analýzy rizik na skutečný návrh tvářecích nástrojů hodnotím náročnost práce jako „náročnější“.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Předložená bakalářská práce splňuje zadané cíle. Pokud se však jedná o cíl č. 5., tak autor provedl pouze celkové zhodnocení práce. Autor v kapitole 7.4 uvádí analýzu rizik navrženého nástroje. Zvolená rizika ovšem nejsou v závěru bakalářské práce mimo jednu větu nikterak komentovány. Každý návrh nebo analýza by měla obsahovat samostatné závěrečné zhodnocení.</p>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Zvolený postup řešení hodnotím jako správný. Autor na začátku své práce začíná teoretickou rešerší současné situace a následně přechází k hlubšímu seznámení s problematikou tváření a problematikou obecné analýzy rizik. Dále aplikuje získané vědomosti na skutečný návrh tvářecích nástrojů, které slouží k technologicky obtížnému vyhrdlení otvoru na trubce. Navržený nástroj autor v práci podrobně popisuje. Jak již bylo zmíněno, bakalářská práce postrádá podrobnější zhodnocení navržené analýzy rizik. Z toho důvodu snižuji hodnocení zvoleného postupu na „správný“.</p>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Odborná úroveň autora odpovídá úrovni bakalářské práce. Z textu bakalářské práce vyplývá, že autor během zpracování tématu prokázal schopnost provádět kritickou rešerši s využitím odborné literatury. Bakalářská práce by ovšem mohla</p>

obsahovat více zahraniční literatury. Veliké množství výrobních zařízení a speciálních nástrojů ve strojírenském průmyslu je dodáváno ze zahraničí. Bylo by tak zajímavé porovnat zahraniční požadavky na bezpečnost a rizika s požadavky v ČR.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Z hlediska formální úpravy odpovídá předložená bakalářská práce požadavkům na řešení závěrečných prací. Z pohledu jazykové úrovně práci hodnotím „**velmi dobře**“. Bakalářská práce je dobře zpracována, ovšem v některých případech se autor dopustil více komplikované formulace vět, které narušují přehlednost práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Z pohledu korektnosti citací autor splnil dané podmínky, které jsou kladeny na bakalářskou práci. Na bakalářskou práci je počet a výběr zdrojů na velmi dobré úrovni. Jak již bylo zmíněno výše, bakalářskou práci by bylo vhodné doplnit více o zahraniční literaturu (viz popis v sekci „odborná úroveň“).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V kapitole 4. *Popis výlisku* autor bez většího úvodu popisuje konečný produkt. Autor tak neuvádí motivaci za výrobou produktu a také, zda byly nástroje navrženy v rámci bakalářské práce nebo v rámci jiného projektu.

Dále autor v kapitole 4.1 uvádí použití numerických simulací pro výpočet optimálního tvaru otvoru. **Jaký program byl pro tyto účely použit? A jsou v dnešní době simulační programy pro takto specifické nástroje dostatečně přesné?**

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou bakalářskou práci na téma „Analýza rizik nástroje pro vyhrdlování trubky“ hodnotím klasifikačním stupněm B – velmi dobře. Autor při řešení své závěrečné práce prokázal hlubší znalosti v oblasti analýzy rizik ve strojírenské výrobě. Získané znalosti následně využil v aplikaci na navržený vyhrdlovací nástroj. Autor během zpracování práce prokázal teoretické i praktické schopnosti při experimentálním řešení problematiky. Cíle bakalářské práce byly splněny a bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 29.8.2018

Podpis: